XVIII. 205.

quod intelligatur in hoc et similibus dictis angelus creatus. *Si quis, inquit, haereticus, pertinaciter oblutans adversus veritatem, voluerit in his omnibus exemplis proprie angelum intelligere, in hoc quoque viribus veritatis frangatur necesse est.* Hilarius in Psalm. 113: *Deo, si quid in nobis est, debeamus a Paulo docti, nihil nostrum existimandum etc. a sancto vero Jacob patriarcha modestiam referendae gratiae cognoscentes, cum dicit: Deus qui nutrit me a juventute mea et angelus eruens me ex omnibus malis etc.* Athanasius orat. 4. contra Arian. pag. 259. agens de verbis Pauli ad Thess. *ipse autem Deus Pater noster et Dominus Jesus Christus dirigat viam nostram ad vos etc.* sic scribit: *Ipse donandi modus clare demonstrat unitatem Patris et Filii. Nunquam enim quispiam precaretur accipere a Deo et ab angelis, aut ab ullis rebus creatis. Neque quispiam hanc verborum formam concepit, det tibi Deus et angelus, sed contra a Patre et Filio propter unitatem uniformemque rationem dandi etc. Jam si Jacob in benedicendis nepotibus Ephraim et Manasse ad istum modum locutus est, Deus, qui aluit me a pueritia mea usque in hunc diem, angelus, qui liberavit me ex omnibus malis, benedicat pueros istos, non tunc aliquem angelorum creatorum et qui natura angeli erant, in unum copulavit cum creatore Deo, neque omissio nutritio suo Deo ab angelo benedictionem suis nepotibus postulavit, sed quia diserte locutus est de angelo, qui illum ab omnibus malis liberaverat, satis prae se tulit, non ex creatiis angelis aliquem, sed Filium fuisse Patris, quem Patri in suis precibus consociavit, per quem Deus liberat, quos vult. Hunc enim magni consilii Patris angelum noverat, nec alium nisi illum ipsum, qui benedicit et liberat ex malis, suis verbis expressit. Non enim ille sibi a Deo, nepotibus autem ab angelo benedictionem dari voluisset, sed eundem illum, quem interpellabat: Non dimittam te, inquit, nisi benedixeris mihi. Is enim erat Deus, ut verba Jacobi clare testantur: Vidi Deum a facie ad faciem, illum ipsum (in- XVIII. 8 quam) precatus est, ut nepotibus benediceret etc. Non igitur alius quam ipse Dominus Deus fuerit, qui ei apparens ita locutus est, ecce ego tecum sum, conservans te in via, quacunq; ieris, et non alius. Idem denuo apparens repressit insidias Laban, interdicens Labani, ne cum Jacob verbis asperioribus ageret, neque Jacob quenquam praeter Deum invocabat, eripe me, inquit, Domine e manibus fratris mei Esau. Idem cum uxoris verba conserens locutus est: Non datum est Labani a Deo, ut malefaceret. David quoque nullum alium quam Deum pro sui liberatione invocabat: Ad te Domine in tribulatione mea clamavi et exaudivisti me. Domine libera animam a labiis iniquis et a lingua dolosa. Huic quoque hoc beneficium acceptum ferens locutus est verba odae suae in Psalm. 17: In die, qua liberavit eum Dominus ex manibus omnium inimicorum et ex manibus Saul, et dixit: Diligam te Domine fortitudo*

mea et corroboratio mea et refugium meum (et liberator meus. Postremo Paulus: Domine ex omnibus liberavit et liberaturus est, in quem speravi. Porro non alius fuit quam Deus, qui benedixit Abraham et Isaac et Jacob. Isaac quoque Jacobo in haec verba bene precatus est: Deus meus benedicat te et augeat te, et dabit tibi benedictionem Abrahae patris mei. Vides, non alterius quam Dei esse benedicere aut liberare. Neque alius fuit, qui liberavit Jacob quam Dominus, liberatorem autem patriarcha invocabat super nepotibus suis. Clarum igitur est, patriarcham non alium in suis precibus copulasse cum Deo quam hoc verbum, quod angelum ideo nominavit, quia solus is est, qui Patrem revelat, quod etiam ab apostolo factitatum est, cum inquit: Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Jesu Christo; ita etiam certa et firma efficitur benedictio etc. Chrysostomus hom. 66. in Genes. super verba Angelus qui me liberavit. Gratae, inquit, animae ac piaae et bene memoris beneficiorum Dei verba. Ille, inquit, cui patres mei bene placuerunt, qui me a juventute usque in praesentem diem educavit, qui me ab initio ab omnibus malis liberavit, qui tantam erga me declaravit providentiam, ipse benedicat hos pueros etc. Cyrillus Alexand. libr. 3. Thes. col. 53: Quod autem non angelus, ut haeretici intelligunt, sed Filius Dei significetur, inde patet, quod addidit: Qui me liberavit ex omnibus meis malis. Hunc fuisse Deum in specie humana, divina Scriptura testatur ex voce ipsius patriarchae: Vidi faciem Dei. Hunc igitur angelum, quem tunc vidit, orabat, ut pueros benediceret. Praeterea visus est, ut Scriptura dixit, Dominus Deus patriarchae Jacob ac dixit ei: Ecce ego tecum, ut custodiam te. Deus igitur erat, qui liberabat eum, non angelus. Et cum insidias fratris metuebat, non angelum, sed Dei auxilium implorabat etc. Vide ipsum locum. Procopius Gazaens in cap. 48. Genes.: Jacobus cum benediceret adolescentulos, nominavit Deum, qui ipsum aluit, et angelum, qui ipsum in omnibus periculis servavit, semper conjungens Deo Patri et Filium, qui apud prophetam magni consilii angelus vocatus est. Et quid multis? fatetur ipse Pererius in comm. Gen. 32. complures veterum patrum in hoc et similibus locis per angelum intellexisse Christum. Theodoretus (inquit) id probare conatur, quia Exod. 3. in textu angelus dicit, se esse Deum, tum quia nomen suum declarans dicit, sum qui sum, quod in solum Deum convenit. Et hujus sententiae fuerunt Justinus, Tertullianus, Hilarius, Ambrosius, Chrysostomus. 6. Ex ipsorum adversariorum confessione. Ribera Jesuita in comm. Heb. 7. nu. 81. Zach. 1: Angelus clamabat, Domine exercituum misereberis Jerusalem, in quo angelo Christum significari docent veteres patres, Hieronymus, Ambrosius, Origenes. Blasius de Viegas in comm. Apoc. 8. pag. 343: De manu angeli, i. e. Christi. Nec recte quidam e recentioribus dicunt (inter quos Pererius d. L.), Christum

Gerhardi loc. VIII.

nusquam absolute dici angelum etc. Salmeron. disp. 17. in 1. Cor. 10: Credendum est, fuisse Christum illum angelum, qui praebat Ieraëlitas et Moysi primo visum, qui Exod. 3. et saepe Jehova vocatur. Quodsi ergo in illis locis nomine angeli Christum intelligi colligitur ex appellatione, agnoscant etiam, hoc in loco ex divini operis attributione recte colligi, quod per angelum intelligendus sit ipse Christus. Theologi Lovanienses in editione Biblior. Latinor. ponunt ad marg. istor. verbor. Gen. 48: Angelus, qui eruit me de cunctis malis etc. vide Concordantiam supra cap. 31, v. 29. et cap. 32, v. 2. jam verò luctator ille erat ipse Dei Filius, ut ex textu est manifestissimum. Dicit enim colluctatus es cum Deo et hominibus et praevaluisti.

452. 2. Job. 5. Voca, si quis est, qui tibi respondeat et ad aliquem sanctorum convertere, ubi nomine sanctorum intelligit angelos, ut Augustus exponit in annotationibus in Job. Sic c. 15. cum dicit: Ecce inter sanctos ejus nemo immutabilis, nomine sanctorum intelliguntur angeli. Nam idem habetur c. 4. his verbis: Ecce, qui serviunt ei, non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem. Quamvis autem haec verba non videantur convincere, quia non sunt ipsius scriptoris libri, sed Eliphaz amici Job, tamen ideo convincunt, quia indicant, tunc fuisse consuetudinem invocandi patrocinium sanctorum angelorum. Respondemus: 1. fontes veritatis sic habent. וְאֵלֹהִים קָרָא נִינְוָה, clama nunc, si est qui respondeat et ad quem de sanctis obtueberis? אֵלֹהִים hic non significat invocare, sed nominare, recensere, recitare. Quod vulgata versio habet in imperativo ad aliquem sanctorum te converte, id Hebraica veritas effert per interrogationem, ad quem de sanctis respicies, vel obtueberis? ut Arias Montanus reddidit. 2. Verus sensus patet ex contextu, quem aliqui existimant esse eum, quod cum Jobus vehementia cruciatuum superatus ex impatientia diem nativitatis diris devovisset sibi injuriam fieri innuisset, Eliphaz revocavit ei in memoriam exempla sanctorum, qui et ipsi varias in hoc mundo calamitates experti fuerint, quamvis pietati ac justitiae serio studuerint. 3. Sed ex toto c. 4. et 5. cum primis ex sequente antithesi colligi potest, onerosum illum consolatore Jobo potius insultare. Cum enim Jobus c. 3, v. 25. testatus fuisset, se vitae pie honesteque actae sibi conscius, ac sollicite cavisse, ne Deum offenderet, nihilo tamen minus sibi hanc calamitatem obvenisse, Themanites ille eum redarguens inquit: Nomina quaeso mihi aliquem, qui cum justus fuerit, tales sustinuerit calamitates et miseriae, quales jam experivis? num erit, qui tibi respondeat vel attestetur, id est num putas te aliquem posse allegare? et ad quem de sanctis respicies? id est num inter sanctos aliquem reperies, quem Deus sicut te maximis malis obruerit? Deus sanctos non solet tantis malis obruere, sed stultum sive impium occidit Dei indignatio et insipientem vera ac salutari Dei cogni-

XVIII. 207.

2. Jobi 5.
Voca si
quis est,
qui tibi re-
spondeat.

tione destitutum *interficii zelus*, quo Deus adversus hominum impietatem ardet. R. Nachmann refert ad Jobi impatientiam, *profer aliquem sanctorum, qui in cruce Deo ita fuerit reluctatus et obmurmuraverit*. Ita quoque R. Aben Ezra, *ex cujus ore sanctorum, qui in terra sunt, talia unquam audivisti?* Eodem sensu exponit R. Salom. Jarchi. 4. Per sanctos hic non intelliguntur *angeli*, sed *homines*, ut patet ex integro contextu, et concedit Eccius in enchir. p. 145. Nec potest ex c. 15. demonstrari, quod angeli sanctorum nomine semper intelligantur, cum et angeli et homines dicantur sancti. Jam vero concedit ipse Bellarminus in V. T. invocationem sanctorum non fuisse usitatum. Ergo eadem hoc loco probari minime poterit. 5. Eliphaz Thamnites non suppeditat Jobo salutare consilium, quomodo possit precibus ad Deum vel sanctos directis crucis suae mitigationem impetrare, sed acerbe potius eum insectatur, insultat ipsius calamitatibus et ex illis demonstrare conatur, Jobum non esse sanctum nec Deo gratum. 6. Si de sanctorum invocatione Eliphaz loqueretur, inferri posset ex his verbis, etiam viventes sanctos religiose invocari posse, quia Eliphaz in genere dicit, *ad quem sanctorum respicies?* Jam vero ostendimus superius, pios in his terris viventes non minus quam defunctos in coelo regnantes sanctorum nomine in Scripturis appellari. 7. Si de angelorum vel sanctorum defunctorum invocatione Eliphaz loqueretur, consequens esset, eos frustra et sine effectu invocari, quia scilicet non audiunt nec respondent. 8. Eliphaz exemplo suo ostendit, non angelos nec sanctos defunctos, sed sol m Deum esse invocandum, dicit enim v. 8: *Veruntamen ego quaeram Deum et ad Deum ponam eloquium meum, id est si ego talia paterer, ad Deum me precibus converterem*. 9. Si vel maxime Eliphaz sanctorum invocationem consilii causa Jobo proponeret, nondum tamen sequeretur, eam esse probandam, quia nusquam legitur, quod Jobus huic consilio fuerit obsecutus. 10. Quin imo ex verbis Domini Job. 42, v. 7: *Dixit Dominus ad Eliphaz Themaniten, Iratus est furor meus in te et in duos amicos tuos, quoniam non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Job*. v. 8. *Sumite ergo vobis septem tauros et septem arietes et ite ad servum meum Job et offerite holocaustum pro vobis, ut peccatum vestrae stultitiae ac temeritatis, quod multa erronea ac falsa protuleritis ac Jobo in calamitatibus insultaveritis, vobis remittatur*. Frustra Bellarminus regerit, *colligi nihilominus ex hoc loco, consuetudinem tunc temporis fuisse invocandi patrocinium sanctorum angelorum*. Demus enim, fuisse consuetudinem, num propterea fuerit probanda? consuetudo sine Dei mandato et contra Dei mandatum introducta vetustas est erroris. 11. Hieronymus vel potius Beda, auctor commentariorum in Jobum, nihil de invocatione sanctorum hic videt, licet hunc versiculum sigillatim excutiat. Olympiodorus per sanctos intelligit angelos, sed de eorum

invocatione verbum nullum addit. *Usque eo est (inquit) homo inferior Deo, ut non solum nec videre illum, nec comprehendere queas, sed etiam ut nec a te millies inclamatus sit responsurus. Quid loquor Deum? quandoquidem nec ejus angeli in nostrum possunt adspicere?* 12. Mercurus et Vatablus in comm. referunt ad angelos hoc sensu: *Voca angelorum aliquem et eum inclama, an vero eorum vel minimus tibi respondebit, te suo sermone et alloquio dignabitur? nullum sane reperies. Vides quantum a Deo distes, cum ne angeli quidem Deo longe inferiores te allocuturi sint, si ad eos clames, ob distantiam, quae est inter te et illos*. Ne quis vero ex eo religiosam angelorum vel sanctorum defunctorum invocationem colligat, subjungit Mercurus: *Quod quidam nostrorum, Thomas Aquinas et Lyranus, hunc locum ad sanctorum mortuorum invocationem, quam veteres ne agnoverunt quidem, referunt, quasi hortetur Eliphaz Jobum, ut in hac afflictione sese ad sanctos convertat, ut ei opem ferant, merum delirium est, cum nemo non videat, hic ironiam esse, et quoquo modo intelligas, eo applicari non posse*. 13. Augustini interpretationem fide Jesuitica Bellarminus allegat. Nam apud Augustinum haec duntaxat habentur verba: *Invoca autem, si quis tibi respondeat, illis autem respondetur, qui sunt mundo corde*, quae verba non de sanctorum, sed de Dei invocatione sonant. Nam in priori membro versiculi, ubi est verbum אֱלֹהִים, quod Augustinus licet parum apte, per invocandi verbum reddidit, nulla fit sanctorum mentio. Adde quod ipse Augustinus XVII. 200. annotationibus illis non multum tribuat libro 2. retract. c. 13.

453. 3. Job. 19: *Miseremini mei amici mei*. 3. Job. 19. *Hoc Augustinus ad angelos dici existimat*. Respondemus: 1. in toto illo capite non fit mentio angelorum vel sanctorum defunctorum, sed conqueritur Jobus, se a domesticis proximis derelictum et neglectum habitum, ac prorumpit tandem in patheticam illam querelam, *miseremini, miseremini amici mei*, id est postquam sum a ceteris derelictus, vos qui mihi olivum socii et amici fuistis, etiam hoc tempore sincero compassionis affectu vos amicos exhibete, nec deseratis me in rebus maxime adversis. 2. Respondet Jobus in hoc capite illis, a quibus fuerat accusatus, ut patet ex v. 1. jam vero in praecedentibus capitibus accusatus fuerat a suis amicis. Ergo etiam illis respondet et eorum commiserationem implorat. 3. In Hebr. est אֲדָמִי *socii mei*, quae appellatio non convenit angelis vel defunctis sanctis, sed amicis et cognatis in carne adhuc viventibus. Descendit enim a rad. אָדָם *pavit*, proinde אֲדָמִי proprie significat *socium familiarem, proximum, qui simul pascitur ac enutritur, convictorem*. Neque arbitror in tota Scriptura usquam de angelis hanc vocem usurpari. 4. Versu seq. subjungitur: *Quare persequimini me tanquam Deus et carne mea non saturamini?* id est cur me tantopere affligitis, vobis idem licere putantes, quod

XVIII. 208.

Miseremini mei amici mei.

Deo, qui me tam graviter affligit. Num vero existimabimus, contra angelos hanc querelam a Jobo institutam? 5. Amicos illos suos Jobus nequaquam invocat, sed ut sibi condoleant, ab illis petit. At hic quaestio est de religiosa invocatione. 6. Augustinus illas annotationes, ad quas Bellarminus provocat, non agnoscit pro suis, sed *ceu mendosas et obscuras* rejicit, qui nimo a se nunquam editas optat lib. 2. retractationum c. 13. 7. Loquitur Augustinus et dubitative, et alternative, *aut sanctos, aut angelos videri intelligi*. Sed de sanctis defunctis Bellarminus haec intelligere non potest, quia juxta ipsius hypothesis in *V. T. non fuit usitatum dicere Sancte Abraham ora pro me*. Ergo nec usitatum fuit dicere *miseremini mei o defuncti sancti*.

affixo ὅ ut sit sensus, Deum per interpretes rectitudinem sive rectam suam voluntatem et legem homini indicare, sed hoc affixum Latinus interpres omisit. Ex quibus omnibus patet, quis sit verus et genuinus hujus loci sensus, quem Chemnicus in exam. concil. Trident. in cap. de invoc. sanct. haec disserit verbis: *Ostendit Elihu, quam variis modis Deus homines vocet ad poenitentiam vel immisissis conscientiae terroribus vel castigationum flagellis, et si tunc adfuerit homini nuntius interpres divinae voluntatis, ex verbo ostendens homini, quid rectum sit, atque adeo si in terroribus conscientiae accesserit ministerium verbi, tum Deum operari in hominum cordibus poenitentiam ad salutem, quae in Hebraeo vocatur fortitudo*. Confer Jacob. 5, v. 19. epist. Jud. v. 22. Prov. 28, v. 28. etc. Nimirum describitur in his verbis Elihu officium fidelium ecclesiae ministrorum et salutaris ejusdem fructus. Si fuerit minister verbi apud hominem peccatorem, per crucem humiliatum, subactum et praeparatum, qui eum ad respicientiam exhortetur et unum aliquod ex mille, id est infinitis Dei beneficiis ipsi expl.uerit ac justo Dei judicio peccatoribus poenas irrogari ostenderit; sique peccator haec dictis acquieverit, tunc miserebitur illi Deus. Quodsi vel maxime *ἐκ περισσοῦς* concedamus, de angelis sermonem esse, nondum tamen religiosa eorum invocatio fuerit evicta. Sermo enim esset de ipsorum ministerio, quo Deus in voluntate sua hominibus annuntianda et conversione eorum promovenda utitur, ex quo ut etiam ex generali angelorum intercessione religiosa eorum invocatio nullo modo concludi potest. Olympiodorus in cateua Graeca in Jobum c. 33. LXX interpretes secutus contrario modo vertit: *Si fuerint mille angeli mortiferi, unus ex iis non vulnerabit eum, si cogitaverit corde converti ad Dominum*. Hic, inquit, qui in extremis cruciatibus exercetur, si perpeccionis suae causam in peccato consistere intellexerit atque ad Deum de errato suo confessus se converterit, impendentem mortem inhibebit, etiamsi sexcenta quaedam sint, quae mortem accersant atque lacesant. Poenitentia enim peccatum delet placatque Deum, ut sententiam revocet decretumque rescindat. Denique angeli nomen in hoc textu Gregorius Magnus in com. lib. 24. c. 2. Glossa ordinar. et Hugo Cardinalis non de spiritibus coelestibus, sed de Christo magni consilii angelo intelligunt, quam interpretationem cum ob Gregorii Magni pontificis Romani auctoritatem Pontificii repudiare non possint, agnoscant, angelorum invocationem ex hoc loco apodictice non posse probari.

455. Pro defunctorum sanctorum invocatione adducit Bellarminus 1. orationem Mosaicam Exod. 32: *Recordare Domine Abraham, Isaac et Israel servorum tuorum, in quem locum Theodoretus q. 67. in Exod. scribat, sanctum Moysen, cum se non existimaret sufficientem ad placandum Deum, adhibuisse etiam patrocinium patriarcharum*, ubi notat Bellar-

Sanctos ple
et utitur
invocari
1. Exod. 32.
XVIII. 211.
Recordare
Domine
Abraham
etc.

4. Job. 33: *Si fuerit angelus loquens pro eo unus de millibus, miserebitur ejus et dicet, libera eum*. Ergo angelorum invocatio tunc fuit usitata. Respondemus: vulgata versio discedit a fontibus veritatis. 1. In Hebraeo est *אֲדַבֵּר אֵלָיו* ad eum vel apud eum, quod Latinus interpres reddidit pro eo. Ex hac praepositionis mutatione oritur etiam mutatio sententiae. Quando enim in Latina versione habetur, *si fuerit pro eo angelus loquens*, sensus esse videtur, quod angelus apud Deum pro homine loquatur sive intercedat, cum genuina textus Hebraici sit sententia, quod angelus legatione Dei, apud hominem fungatur. 2. In Hebraeo est nomen *מַלְאָכִים*, quod in genere significat *legatum et internuntium*. a rad. inusitata *מִלָּךְ* et tribuitur non solum *angelis*, sed etiam *hominibus*, videlicet tum *legatis politicis* Genes. 32, v. 1. 1. Reg. 19, v. 2. tum *prophetis ac verbi ministris* Malach. 2, v. 7. c. 3, v. 1. Sensus igitur est, quod Deus non modo per crucem et calamitates, sed etiam per concionatores verbi homines vocet ad poenitentiam. Latinus interpres reddidit *angelus*. Quamvis vero etiam angelorum ministerio Deus quandoque utatur ad voluntatem suam hominibus annuntiandam, tamen ordinarie per ministros verbi cum ipsis agit, ac si vel maxime angelos ipsis mittat, tamen illi non sunt religiose invocandi, etiamsi sicut nobis praesentes et in figura humana visibiliter appareant. 3. In Hebraeo est vocabulum *מַלְאָכִים*, quod proprie significat *interpretem* Genes. 42, v. 22. Job. 16, v. 20. Quod ergo ex vulgata versione de intercessione angeli apud Deum inferri posse videtur, id Hebraicum verbum aliter explicat ac de interprete divinae voluntatis Elihu loqui ostendit. Quidam putant, esse participium ab *מִלָּךְ* in hiphil, quod significat *ordine locus est, interpretatus est*. Sed res eodem redit. 4. In Hebraeo est *אֲדַבֵּר לְךָ* ad indicandum homini rectitudinem ejus, quod vulgata vertit, *ut annuntiet hominis aequitatem*. Quamvis vero praefixum ל quandoque sit nota genitivi, tamen id hic locum habere nequit, quia alioqui verbum *אֲדַבֵּר* positum esset absque omni casu et nullam gigneret sententiam, quia non exprimeretur, cui nuntiaret. 5. In Hebraeo est *אֲדַבֵּר לְךָ* rectitudinem ejus, cum

minus, quia [ante Christi adventum sancti, qui moriebantur, non intrabant in coelum, nec Deum videbant, nec cognoscere poterant ordinarie preces supplicantium, ideo non fuisse consuetum in V. T. ut diceretur, Sancte Abraham ora pro me, sed solum orabant homines ejus temporis Deum et allegabant merita sanctorum, qui jam obierant, ut illis ipsorum orationes juvantur. Neve quis dicat, non peti ejusmodi verbis auxilium a meritis sanctorum, sed solum commemorari pactum, quod Deus cum patriarchis fecerat de protegendis et adjuvandis eorum posteris, monet Bellarminus ulterius, quod et pactum Dei et justitia sanctorum simul fuerint commemorata, ut manifestum sit ex Psalm. 131: *Memento Domine David et omnis mansuetudinis ejus, et infra: Propter David servum tuum non avertas faciem Christi tui.* Quae verba Salomonis sunt orantis Deum per merita patris sui Davidis jam defuncti, ut constat ex 2. Paral. 6. unde etiam libr. 3. Regum c. 15. dicitur: *Propter David dedit ei Dominus Deus suus lucernam in Hierusalem, ut suscitarret filium ejus post eum, eo quod fecisset David rectum in oculis Domini; et Dan. 3: Ne auferas misericordiam tuam a nobis propter Abraham dilectum tuum et Isaac servum tuum et Israel sanctum tuum; et Moyses Exod. 34. Jeremias c. 32. et alii, cum orabant Deum, initio dicere solebant: Deus, qui facis misericordiam, facis in millibus his qui diligunt te, id est qui propter justitiam patrum misereris saepe filiorum, quod erat implorare merita veterum justorum, unde etiam Augustinus q. 149. in Exod. sic ait: Admonemur, inquit, cum merita nostra nos gravant, ne diligamur a Deo, relevari nos apud cum illorum meritis posse, quos Deus diligit. Idem docet Chrysostomus hom. 42. in Gen. et 27. in Matth. Respondemus: 1. fatetur Eccius, invocationem sanctorum non fuisse in V. T. usitatam. Fatetur ipse Bellarminus, non posse ex hisce precum formulis colligi, quod directe invocaverint sanctos defunctos ut intercessores et mediatores apud Deum, hactenus igitur argumentum est a quaestione alienum. 2. Si ex hisce precum formulis invocationem sanctorum colligunt, cur non et ipsi Abrahamum, Isaacum, Jacobum et Davidem in precibus suis invocant? 3. Quaestio proprie est de sanctis a pontifice Romano canonizatis, ut loquuntur, quia ut Bellarminus disp. in c. 10: *Sanctos non canonizatos nequaquam licet publice colere.* Atqui hujus canonizationis nullum in ad ductis locis exstat vestigium. 4. Patres in suis precibus non commemorant merita majorum suorum, ut propter illa exaudiantur, sed allegant gratuitam Dei promissionem patriarchis factam ac foedus gratiae cum Abrahamo, Isaaco et Jacobo in initum, cui promissio de Messia ex ipsorum posteritate nascituro fuit inclusa, unde glossa ordinaria in illa Scripturae loca sic commentatur: *Firmiter promissati, non licet mutare.* Quemadmodum igitur nostrae preces nituntur merito et satisfactione*

Christi jam missi et exhibiti, quam vera fide nobis applicamus, sic patres in suis precibus fiduciam exauditionis collocabant in promissionem de venturo Messia. Probamus hoc primo ex locorum allegatorum diligenti consideratione. Exod. 32, v. 13. ait Moyses: *Recordare Abraham et Isaac et Jacob servorum tuorum, quibus jurasti per te ipsum dicens: Multiplicabo semen vestrum sicut stellas coeli et universam terram hanc, de qua locutus sum, dabo semini vestro et possidebunt eam semper.* Hic provocat Moyses ad juramentum Dei, quo patriarchis confirmaverat foedus gratiae cum ipsis in initum et promissionem de Messia ex ipsorum posteritate nascituro, quia promissio de multiplicatione seminis et possessione terrae Canaan unice respiciebat caput illud promissionis de Messia ex hoc populo nascituro Exod. 31, v. 6. (non Moyses, ut Bellarminus vulgata versione deceptus putat, sed ipse) Filius Dei de nomine Domini sic praedicat: *Dominus, Dominus est Deus misericors et clemens, longanimis et multae bonitatis et veritatis servans bonitatem in millia.* Ex his verbis posterioribus Bellarminus evincere conatur, Moysen implorasse merita veterum justorum, sed verba antecedentia hanc suspensionem penitus evertunt. Ubi enim misericordia, clementia, longanimitas et bonitas Dei praedicantur, ibi merita hominum penitus exsulant, Rom. 11, v. 6: *Si ex gratia, jam non ex operibus, alia gratia non esset gratia; si ex operibus, jam non est gratia, alia opus non esset opus.* 2. Paralip. 6, v. 14. sic orat Salomon: *Domine Deus Israel, non est similis tui Deus in coelo et in terra, qui custodis pactum et misericordiam cum servis tuis, qui ambulant coram te in toto corde suo v. 15. Qui praestitisti servo tuo David patri meo quaecumque locutus fueras ei et quae ore promiseras, opere complesti. v. 16. Nunc ergo Domine Deus Israel imple servo tuo, patri meo David, quaecumque locutus es dicens: Non deficiet ex te vir coram me, qui sedeat super thronum Israel etc. v. 17. Et nunc Domine Deus Israel firmetur sermo tuus, quem locutus es servo tuo David.* Hic quilibet videt, Salomonem non ad merita Davidis, sed ad promissionem et pactum cum Davide in initum unice provocare, Psalm. 32, v. 10: *Propter David servum tuum non avertas faciem Christi tui; v. 11. statim additur explicatio: Juravit Dominus David veritatem et non frustrabitur eum, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam, v. 17. germinare faciam cornu David, parabo lucernam Christo meo.* Ergo propter David idem est, ac propter promissionem Davidi de Messia factam. Messias enim est illud germen et lucerna illa Davidi promissa, Jerem. 23, v. 5. c. 33, v. 14. Luc. 1, v. 55. Act. 2, v. 30. etc. unde etiam Hilarius in com. hoc loco per Davidem intelligit ipsum Christum, cui in aliis etiam Scripturae dictis haec appellatio tribuitur, sed praestat, Davidis nomine per metonymiam subjecti hoc loco intelligere promissionem Davidi factam, ut constat ex v. seq. et ex aliis Scripturae

XVII. 211

locis, 2. Paral. 6, v. 42. Act. 7, v. 46. etc. Dan. 3, v. 35: *Ne auferas misericordiam tuam a nobis propter Abraham dilectum tuum et Isaac servum tuum et: Israël sanctum tuum*, v. 36. *quibus locutus es, pollicens, quod multiplicare velis semen eorum sicut stellas coeli.* Ad promissionem igitur patriarchis de multiplicatione posteritatis et nascituro ex ea Messia factam unice respicit Azarias, sicut explicatio sequitur c. 9, v. 17: *Domine exaudi nos propter Dominum, id est propter promissum Messiam.* Secundo ex aliorum Scripturae locorum collatione. Exod. 6, v. 3: *Ego sum Jehovah et apparui Abrahamo, Isaaco et Jacobo in El Schaddai*, v. 4. *pepigi foedus cum eis, ut darem eis terram Canaan.* Levit. 26, v. 42: *Recordabor foederis mei, quod pepigi cum Jacob et Isaac et Abraham.* Deut. 9, v. 5: *Non propter iustitias tuas et rectitudinem cordis tui ingredieris, ut possideas terram Canaan, sed ut compleret verbum suum Dominus, quod sub juramento pollicitus est patribus tuis Abraham, Isaac et Jacob.* Ex quo versiculo explicandus est sequens v. 27: *Recordare servorum tuorum Abraham, Isaac et Jacob.* c. 26, v. 15: *Respice de habitaculo sancto tuo et benedic populo Israël et terrae, quam dedisti nobis, sicut jurasti patribus nostris*, 1. Reg. 8, v. 25: *Nunc igitur Domine Deus Israël conserva servo tuo patri meo David, quae locutus es ei*, III. 213. v. 26. *Firmentur verba tua, quae locutus es servo tuo David patri meo.* 2. Paral. 21, v. 7: *Noluit Dominus disperdere donum David propter pactum, quod inerat cum eo et quia promiserat, ut daret ei lucernam*, Psalm. 89, v. 4: *Foedus pepigi cum electo meo, juravi David servo meo, usque in aeternum confirmabo semen tuum.* v. 29. *In aeternum servabo illi misericordiam meam et testamentum meum fidele ipsi.* Psalm. 105, v. 8: *Memor fuit in seculum testamenti sui, verbi quod mandavit in mille generationes*, v. 9. *quod pepigit cum Abraham et juramenti sui ad Isaac*; v. 10. *et statuit illud Jacob in praeceptum et Israël in testamentum aeternum*, v. 11. *dicens: Tibi dabo terram Canaan.* Psalm. 106, v. 45: *Et memor fuit testamenti sui et poenituit secundum multitudinem misericordiae suae.* Tertio ex humili piorum affectione. Sancti in terris adhuc viventes a persuasione meriti penitus fuere alieni, Genes. 32, v. 10: *Minor sum Domine cunctis miserationibus tuis.* Psalm. 19, v. 13: *Delicta quis intelligit?* Psalm. 32, v. 6: *Pro peccatorum remissione orabit ad te omnis sanctus.* Psalm. 130, v. 3: *Si iniquitates observaveris Domine, quis sustinebit?* Psalm. 143, v. 2: *Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Esa. 64, v. 6: *Universae iustitiae nostrae quasi pannus menstruatae.* Dan. 9, v. 7: *Tibi Domine iustitia, nobis confusio faciei.* Equis ergo credat ipsis placere, si posterius ad ipsorum merita velint provocare et iisdem coram Dei iudicio confidere, cum ne ipsi quidem illis confisi

fuerint, sed gratuitam Dei misericordiam propter Christum promissam humiliter implorant? Quinimo viginti quatuor seniores ecclesiam militantem ac triumphantem repraesentantes procedunt ante sedentem in throno, adorant viventem in secula seculorum et mittunt coronas suas ante thronum dicentes: *Dignus es Domine Deus noster accipere gloriam et honorem et virtutem* Apoc. 4, v. 10. 11. quo ipso omnem meritorum propriorum opinionem prorsus a se remonent. Ex quibus omnibus liquido conspicuum, patres in precibus suis nequaquam majorum suorum merita Dei iudicio opponere et fiduciam exauditionis in illa collocare. 5. Facile largimur, Deum vi promissionis suae ipsi decalogo insertae propter pios parentes liberis in mille generationes benefacere, sed illa beneficia ob gratuitam promissionem donantur, nequaquam vero meritis antegressis ex debito redduntur. Aliud est gratuita remuneratio, aliud debita cujusdam meriti compensatio. Qualia enim sint hominum coram Dei iudicio merita, ostendit Christus Luc. 17, v. 10: *Si omnia feceritis, dicitis, servi inutiles sumus, quod mandatum erat nobis, fecimus*; unde ne unicum quidem ex tota Scriptura produci potest exemplum, quod pii propter merita suorum majorum sese exaudiri ac promissa beneficia sibi a Deo dari postulaverint, tanquam jure propter bona opera parentum sibi illa deberentur. Quando ergo sancti vel suam, vel majorum suorum iustitiam in precibus allegant, tunc eam non ut meritum exauditionis, sed ut interioris fidei fructum, effectum et testimonium allegant, nec causam meritoriam, sed objectum sive subjectum divinae miserationis exprimunt. 6. Argumentum Bellarmini in formam syllogisticam redactum est ejusmodi: Quorum recordationem Moyses petit, illi sunt religiose invocandi. Atqui Moyses sanctorum recordationem petit, dicens: *Recordare Domine Abraham, Isaac et Jacob servorum tuorum.* Ergo sancti sunt religiose invocandi. Ecquis vero non videt majoris propositionis infirmitatem, imo falsitatem? Latro conversus petebat Luc. 23, v. 42: *Memento mei Domine, cum veneris in regnum tuum*, ex quo eadem argumentandi forma inferri posset, conversum hunc latronem se ipsum religiose invocasse. 7. Etiam viventium piorum patrocinia et intercessionem implorare licet, ut dicatur, *memento Domine horum vel illorum hominum, qui te precibus meis invocantur*, neque tamen viventes sanctos religiose invocare licet. XVIII. 214. 8. Invertimus igitur Bellarmini argumentum. Illum solum in N. T. invocare debemus, quem pii V. T. in suis precibus invocarunt. Jam vero pii V. T. fatente Bellarmino non invocarunt sanctos, sed solum verum Deum. Ergo et nos in N. T. non sanctos, sed solum verum Deum invocare debemus. 9. Si pii V. T. propter merita sanctorum majorum sese exaudiri petierunt, utique crediderunt, illorum merita sibi communicari posse. Sed consequens non habet locum. Ergo nec antecedens. Probatur assumptum, quia communicatio illa facta fuisset aut

inhaesive, aut *imputative*. Prius dici nequit, quia propria non egrediuntur suum subjectum; posterius salvis Jesuitarum hypothesis itidem nequit dici, quia rident imputationem meriti et justitiae Christi, quam nostrae docent ecclesiae, multo igitur minus imputationem meritorum a sanctis praestitorum statuere poterunt. 10. Si patriarchae V. T. Abrahamus, Isaacus et Jacobus tantis abundarunt meritis, ut eorum fructus etiam ad posteros redire poterit, cur igitur ablegati fuere in limbum, tenebrosos illum carcerem, in quo a clara et beatifica divinae essentiae visione exulare jussi fuere? 11. Si fideles V. T. exauditi sunt propter merita suorum majorum, ergo Christus non est solus et unicus mediator redemptionis. Ratio connexionis est, quia *meriti* nomen non tantum intercessionem, sed etiam redemptionem, liberationem et auxilium a sanctis imploratum importat. Jam vero consequens repugnat non solum Scripturae, quae Christum unicum mediatorem et redemptionis et intercessionis tam in V. quam N. T. nobis proponit, 1. Timoth. 2, v. 4. Heb. 13, v. 8. Apoc. 13, v. 8. etc. sed etiam hypothesis Pontificii, quae statuunt, Christum esse unicum mediatorem non quidem intercessionis, sed tamen redemptionis. 12. Si Deus propter merita majorum pios in V. T. exaudivit, ergo non ex gratia et misericordia eos exaudivit. Ratio connexionis est, quia meritum et misericordia gratuita sunt sibi invicem opposita. Atqui consequens repugnat omnibus precum formulis in V. T. annotatis, quippe in quibus ad Dei misericordiam unice provocant, quin imo ipse Bellarminus in *ἐγγαστῆ* hujus argumenti scribit, *Moyseem, Jeremiam et alios, cum orabant Deum, dicere fuisse solitos: Deus qui facis misericordiam in millibus his, qui diligunt te.* 13. Falsum est, quod Psalm. 132, v. 10. *Salomon propter merita Davidis patris sui sese exaudiri petat.* Orat enim in illo psalmo non Salomon, sed ipse David, ut patet *tum ex titulo*, quia vocatur *canticum graduum*, jam vero psalmi graduum ἀνεληλυθαι sunt Davidis; *tum ex materia*, quia de arcae foederalis deportatione, templi aedificatione, regni et seminis promissione Davidi facta tractat. Confer 2. Reg. 7. et 2. Paral. 15. *tum ex probatissimorum interpretum testificatione*, in quorum numero etiam sunt quidam ex ipsis Pontificiis. Neque quonquam turbet, quod David de se in tertia persona loquatur quodque Salomon verbis ex hoc psalmo petitis in dedicatione templi utatur 2. Paral. 6, v. 41. prius enim fit usitata Scripturae phrasi, posterius ideo, quia templum successerat in locum tabernaculi, ac similia quaedam habentur Num. 10. 14. Theodoretum interpretationis suae auctorem falso constituit Bellarminus, sic enim habent ipsius verba: *Moysees se non existimavit idoneum ad placandam Dei iram, sed preces etiam obtulit, faciens patriarcharum mentionem et jurisjurandi praestiti, et ne pacta dirimerentur, supplicavit, quae interpretatio cum nostra ad amussim congruit.*

456. 2. *Compellationem viventium. In utroque* <sup>2. Viven-
tes a vi-
ventibus
sunt invi-
cati.</sup> *testamento saepe legimus viventes a viventibus invocatos. Nam 1. Sam. 7. dicunt filii Israël ad Samuelem: Ne cesses pro nobis clamare ad Dominum Deum nostrum, ut salvet nos de manu Philistinorum; item Jobi 42: Ite ad servum meum Job, ille orabit pro vobis; Rom. 15. Paulus autem: Obsecro vos fratres, ut adjuvetis me in orationibus pro me ad Deum; idem repetit Ephes. 6. 1. Thess. 5. 2. Thess. 3. Coloss. 4. Hebr. 13. Ergo licebit etiam nunc invocare eosdem sanctos cum Christo regnantes. Nam si nunc non licet, vel quia nolunt, et hoc non, cum sint majore caritate praediti quam antea et de sua immortalitate securi et de nostra incolumitate solliciti; vel quia non possunt, et hoc non, quia si poterant, cum hic essent peregrini, quanto magis nunc poterunt in patria; vel quod non sciant, quid oremus, et hoc non, quia unde sciunt angeli conversionem peccatorum, pro qua tantopere gaudent in coelis Luc. 15. inde sciunt sancti nostras preces; vel demum quia fit injuria Deo aut Christo, si alius quam ipse invocetur, et hoc non, quia tunc non liceret viventes invocare. Atqui hoc argumentum, inquit Bellarminus, adversarii nunquam solvere poterunt, perinde ut Eccius in enchir. pag. 149 illud vocat *Achillem Catholicorum.* Respondemus: Achilles ille perquam infirmus est et imbellis, ut constare potest ex illis, quae dicta sunt superius in explicatione secundi argumenti catasceustici §. 389. hic breviter dicimus, 1. esse in argumento quatuor terminos. *Invocari* enim in antecedente propositionis significat vel viva voce, vel per nuntios, vel per literas compellari, ut precibus suis nos apud Deum adjuvent; in consequente idem est, quod homines mortuos et absentes religiose fiducialiter ac suppliciter in auxilium vocari, cum tamen nostrae calamitates in specie ipsis non sint notae. 2. Quatuor illa membra, quae Bellarminus voluit declinare, adhuc persistere inconcussa, 1. *sancti nolunt religiose a nobis invocari*, quia sciunt, hunc honorem soli Deo deberi. Bellarminus ex eo, quod viventes sancti a viventibus sanctis compellati fuerint, colligit, etiam defunctos sanctos a viventibus esse invocandos. Nos hoc argumentum invertimus. Viventes sancti a viventibus religiose invocari noluerunt, ut docuimus superius §. 400. Ergo etiam defuncti a viventibus religiose invocari nolunt. Bellarminus ex eo, quod sancti defuncti majore caritate praediti sint, quam in hac vita fuere, colligit, eosdem de nostra incolumitate esse sollicitos ac proinde velle a nobis religiose invocari. Nos hoc argumentum invertimus. Quia maxima caritate non solum erga viventes, sed etiam erga Deum praediti sunt, ideo honorem soli Deo debitum ad se transferri ac peccandi occasionem nobis subministrari nolunt, alias contra caritatis naturam peccarent. Sanctos de sua immortalitate securos et de nostra incolumitate sollicitos*

esse concedimus, sed ex eo inferri nequit, quod sint religiose invocandi, quia ut nostram salutem intercessionem suam promotam volunt, ita propter eandem religiosae adorationis cultum sibi deferri nolunt, uti probant argumenta nostrae sententiae superius adducta. Si dicas, *sanctos defunctos velle nos precibus juvare*; respondemus, nos istud haud inviti concedimus, sed negamus, ex eo inferendum, quod religiose sint invocandi. 2. *Sancti non possunt religiose invocari*, quia destituuntur requisitis in objecto religiosae invocationis necessariis, cum non sint omniscii, nec καρδιογνώστα, nec omnipraesentes, nec omnipotentes, nec divinorum beneficiorum largitores. Neque nos preces nostras ad ipsorum sensum in coelum ferre possumus, neque illi e coelo, quae in terris aguntur, percipere possunt. Si dicas, *potuisse eos compelli, cum adhuc essent in via, ergo etiam posse eos compelli, quando sunt in patria*; respondemus ostensum esse superius, quod Pontificii non nudam compellationem, sed religiosam invocationem tueantur. Quodsi ergo sanctorum invocatio ipsis nihil aliud est quam talis compellatio, qualis est viventium, probent, sanctos rebus humanis interesse et compellationem illam audire, quando voce exprimitur; vel si non adsint praesentes, edisserant, quibus internuntiis de ea certiores reddantur; cumque preces seriae quandoque interno cordis gemitu sine externa voce exprimantur, explicent nobis, quomodo sancti occultos cordis gemitus et arcana pectoris introspeciant ac serias preces ab hypocriticis discernant. Si invocatio sanctorum est talis compellatio, qualis fuit ea, qua Paulus ad Romanos, Ephesios, Thessalonicenses etc. scribens eorum intercessionem rogavit, scribant et ipsi literas ad sanctos defunctos, in quibus eorum intercessionem expetant. Certe ante annos non ita multos monachus quidam Franciscanus Benedictus Lugduni excudi curavit librum hoc titulo *Summa peccatorum* eumque Virgini Deiparae dedicavit ad ipsam epistolam scribens et affirmans, *defunctos ad nos posse scribere et nos vicissim ad illos*. Alexander Guagninus Veronensis eques auratus peditumque praefectus in descriptione Sarmatiae Europaeae de religione Moscovitarum omniumque Rutenorum memorat, quando aliquis magnae auctoritatis vir apud ipsos moritur, tunc metropolitanum sive episcopum scribere epistolam ad D. Petrum sigillo suo et manus subscriptione munitam, quam super pectus defuncti ponit dans testimonium de bonis piisque operibus ejus etc. Exemplar epistolae ex Conrado Lago Dantzingero retulimus tract. de poenit. §. 135. 3. *Sancti nesciunt, quid oremus*, ut disertis verbis Esa. 64, v. 16. dicitur, ac καρδιογνώστα ubique in Scripturis soli Deo tribuitur. Nec est, quod ex conversione nostra angelis nota argumentum huc afferatur, quia res ipsa ostendit, magnam esse inter angelos et defunctos sanctos diversitatem. Angeli sunt πνεύματα λειτουργικά, castra circa nos metantur, in manibus nos gestant, rebus ac studiis

XVIII. 216.

nostris intersunt, sunt nostri vigiles, comites, excubitores, vident atque audiunt, quae agimus ac loquimur, conversionem externis signis atque effectis declaratam intuentur, bona nostra promovent, mala impediunt; sed de sanctis defunctis tale quid ex Scriptura demonstrari nequit. Ac si vel maxime sancti scirent nostras preces, nondum tamen sequeretur, eos religiose esse invocandos, alias viventes sancti, qui precibus nostris assistunt, religiose invocari possent. 4. *Sancti non possunt absque injuria Dei et mediatoris nostri Jesu Christi religiose invocari*, ut superius fuit demonstratum. Nec est, quod compellatio vivorum objiciatur, quia maximum discrimen est inter viventium compellationem et religiosam defunctorum sanctorum invocationem, ut ex d. §. 389. manifestum, viventes compellare possumus vel viva voce, vel per literas, vel per internuntios, sed defunctos sanctos non possumus religiose invocare, nisi ipsis tribuamus omniscientiam, qua ratione Deo gloria ipsi soli debita detrahatur. Confer omnia et singula membra, in quibus invocationem sanctorum, prout in papatu usitata est, consistere diximus §. 435.

457. 3. *Ex conciliis*, ubi affert, *epistolam 3. Ex conciliis. episcoporum Europae scriptam ad Leonem imperatorem, quae habetur post concilium Chalcedonense; actionem II. concilii Chalcedonensis; sextae synodi generalis cap. 7. ex canonibus recens editis; septimae synodi generalis actionem 6. concilii Gerundensis cap. 3. Aurelianensis 1. cap. 29. Moguntini sub Carolo Magno cap. 33. Toletani 4. c. 1. Toletani 6. c. 2. Bracarenensis 2. cap. 9. in quibus indicuntur velaniae recitandae vel triduo ante adcessionem vel aliis temporibus*. Respondemus: 1. *Spiritus sancti doctrina est, quae canonicis literis est prodita, contra quam si quid concilia statuunt, nefas duco*, ait Hieronymus in comm. epist. Galat. Quemadmodum igitur conciliis non licet novos fidei articulos condere, ita nec novum cultum in ecclesiam introducere. 2. Concilia ideo atque inde non posse errare Pontificii statuunt, quia confirmantur a papa. At haec infallibilitatis regula est valde irregularis, cum ipse pontifex ab errore immunis non sit, ut ex ipsis Pontificiis suo loco demonstratur. 3. Negamus, in ullo ex quatuor oecumenicis conciliis in primitiva ecclesia celebratis invocationem sanctorum publico decreto esse stabilitam, recentiora et particularia concilia non moramur. 4. Epistola episcoporum Europae ad Leonem imperatorem non est concilii Chalcedonensis, nec episcoporum totius Europae, sed quatuor duntaxat episcoporum in Europae illa parte, quae Orientali suberat imperio, degentium, qui ipsi concilio non interfuerunt, sed scripserunt iudicium suum ad imperatorem de concilii Chalcedonensis definitionibus; nec stabilit religiosam sanctorum invocationem, sed intercessionis duntaxat mentionem facit, sic enim habent verba: *Sanctissimum vero Proterium in choro et ordine sanctorum martyrum ponimus et ejus intercessionem misericordem ac propitium Deum habere postula-*

XVIII. 217.

mus. Optant ergo generalem Proterii pro ecclesia intercessionem, de qua etiam act. II. concilii Chalcedonensis loquuntur, ubi dicunt: *Flavianus post mortem vivit, martyr pro nobis orat.* 5. Canon septimus sextae generalis synodi adulterinus est ac suppositivus. Graeca editio in centum et duobus hujusmodi canonibus nil tale habet, non Balsamonis ipsius Antiocheni patriarchae, quae a Gentiano Herveto canonico Rhenensi versa, reperitur vero tantum inter novem quosdam canones huic synodo attributos ex vetusto codice monasterii Sancti Bavonis Gandavensis Flandriae, ut in 2. tom. concil. pag. 114. notatur transcriptus. Qui decreta illius synodi edidit, Laurentius Surius Pontificius, diserte profitetur, *septimum illum canonem cum octo sequentibus falso adscribi sextae synodo, tom. 2. concil. p. 1034.* Quodsi Bellarminus hunc Surium audire nolit, audiat se ipsum lib. 2. de Rom. pontif. cap. 18. sic disserentem: *Nullius roboris sunt illi canones, qui sextae synodo tribuuntur. Non enim canones sunt VI. synodi verae, legitimae atque oecumenicae, sed alterius cujusdam conventiculi, quod se falso sextam synodum nominavit. Constat enim, sextam synodum, quae sub Agathone papa et Constantino IV. imperatore celebrata est, nullos canones edidisse, sed post annos quinque ab ea synodo dissoluta iterum convenisse nescio quot episcopos Graecos auctore Justiniano Juniore ac multos canones edidisse sub nomine sextae synodi. Id quod manifeste colligitur tum ex principio horum ipsorum canonum, tum ex confessione Tharasi episcopi Constantinopolitani in VII. synodo act. 4. quos eosdem canones erraticam synodum Beda appellat et a Sergio papa, qui tunc sedebat, reprobatos fuisse scribit in libro de sex aetatibus in Justiniano Juniore. Ex quo sequitur, istam falsam synodum sextam aut non fuisse generalem, aut non fuisse legitimam.* Haec Bellarminus. 6. in synodo VII. sive Nicena II. sanctorum invocationem cum religioso imaginum cultu stabilitam concedimus, sed contra illam ipsam synodum sub Carolo Magno alia synodus celebrata est, quae contraria dogmata statuit, cujus eo major debet esse auctoritas, quo magis quae cum Dei verbo consentiunt, retinenda quaeque ab eo discrepant, rejicienda. 7. Litanias in Gerundensi, Aurelianensi, Moguntino, Toletano et Bracarensi conciliis indictas sanctorum invocationem continere frigide probat Bellarminus ex eo, quod idem tempus ac idem ritus in illarum recitatione hodie servetur, potuit enim in materia occurrere aliquid variari, licet externa adjuncta fuerint servata.

LVIII. 218.

4. Ex partibus.

458. 4. Ex testimoniis Graecorum et Latinorum patrum, ubi ex Graecis producit *Dionysium eccles. hierarch. cap. 7. Irenaeum libr. 5. contra haeres. ultra medium, Eusebium libr. 13. praeparat. evang. capite septimo, Athanasium serm. de sanctiss. Deipara, Basilium orat. in 40 martyr. et in Psalm. 33. Nazianzenum orat. in Cypr. et Athanas. Chrysostomum hom. 66. ad popul. hom. 5. et 8. in*

*Matth. hom. 34. in Gen. hom. 1. in 1. Thessal. serm. in Juventium et Maximum, Gregorium Nysen. orat. in Theodor. Ephremum serm. de laudib. martyrum, Cyrillum catech. 5. mystag. Theodoretum in histor. patrum et libr. 8. ad Graec. Damascenum libr. 4. de fid. cap. 16. Theophylactum in cap. 11. Hebr.; ex Latinis Cornelium papam epist. 1. Hilarium in Psalm. 129. et Psalm. 124. Ambrosium libr. de viduis, libr. 10. in Luc. cap. 21. Hieronymum in epitaph. Paulae, Maximum in serm. de Agnete, Ruffinum lib. 2. histor. cap. 33. Paulinum in carm. de Celso et epist. 12. Prudentium in carm. de sanctis, Augustinum tract. 82. in Johan. serm. 17. de verb. apost. de cura pro mort. cap. 4. Victorem Uticensem lib. 3. de persec. Vand. Fulgentium serm. de laud. Mariae, Leonem serm. 5. de Epiph. et de Sanctis Petro et Paulo, Gregorium libro secundo dialog. capite ultimo, Gregorium Turonens. libr. 1. de glor. martyr. cap. 94. Bedam lib. 4. in Cantic. et lib. 3. in Matth. Anselmum lib. de excell. virg. cap. ult. Bernhardum serm. 2. super Missus est. Respondemus: de his veterum dictis in specie agit Chemnicus in exam. conc. Trid. cap. de invoc. sanctorum in genere respondemus: 1. Ipsimet patres de suis dictis ex Scriptura iudicium fieri volunt, eidem soli *αὐθεντίας* debere agnoscunt. 2. Ex ipsis patribus pro nostra sententia quaedam adduximus superius. 3. Repetatur integer quaestionis status et consideretur praxis in papatu recepta, ac liquido apparebit, eam ex unanimi patrum suffragio confirmari haud quaquam posse. Equis enim patrum vetustiorum sanctos religiose invocavit, ut dignitate et virtute suorum meritorum auxilium nobis praestent? equis omniscientiam, omnipraesentiam et omnipotentiam ipsis tribuit? quis spem et fiduciam in illos collocandam esse docuit? Certe Epiphanius, Chrysostomus, Augustinus et ipse Hieronymus fortiter reclamant, ne quis divino religiosae adorationis cultu quidquam praeter et extra Deum veneretur. 4. Patres de intercessione sanctorum dubitanter pronuntiant, ut vidimus superius §. 450. quanto igitur minus religiosam sanctorum invocationem tanquam certum et indubitatum fidei articulum ecclesiae obtrudunt. 5. Nicephorus lib. 15. hist. cap. 18. commemorat, *Petrum Gnaphaeum seu Fullonem primum instituisse, ut in omni precatione Dei genitrix nominaretur ejusque nomen divinum invocaretur.* Factum id circa ann. Christi 470. Ergo primis illis et purioribus ecclesiae temporibus invocatio sanctorum non fuit recepta. Cens. Col. id ipsum tacite fatetur, quando pag. 209. asserit, *cultum hunc in ecclesia antiquiorem non esse annis mille ducentis, eo ipso agnoscens, tres a Christo nato centurias effluxisse, antequam religiosa sanctorum invocatio innotesceret.* 6. *Dionysii hierarchia* est *πρωθεντίας*, ut ex styli ratione, praetermissa ejus in scriptis veterum mentione, temporis supputatione, contentorum accurata consideratione et gravissimorum auctorum testificatione in patrologia pro-*

III. 219. batum dabitur. Idem nobiscum statuunt ex ipsis Pontificiis Laurentius Valla, Cajetanus, Erasmus, Guilielmus, Grocinius, Theodorus Gazaus et alii complures. *Sermo de Sanctissima Despara* falso tribuitur *Athanasio*, ut multis confirmari potest argumentis, sufficit nobis hoc loco confessio Pet. Nannii professoris Lovaniensis in praefat. Athanas. imo ipsius Bellarmini lib. de script. ecclesiast. pag. 113. et Baronii in annalibus ad ann. 49. §. 19. et 23. Idem iudicium esto de *epistola Cornelii papae*, quae ejusdem cum reliquis decretalibus et epistolis est auctoritatis; de *sermone Cypriani de stella et Magis*, qui in antiquis operum Cypriani editionibus non habetur, in Pameliniana inter ascripta Cypriano recensetur; de *lamento sive libro Origenis de poenitentia*, qui c. Sancta Romana etc. dist. 15. inter apocrypha recensetur, quod probatur etiam Baronio ann. 253. §. 1:8. de *commentariis ejusdem in Jobum*, qui scitent Arianismo nec sapiunt styllum Origenis, unde reprobantur a Sixto Senensi lib. 4. biblioth. in voce Origenis pag. 281. de *lib. meditationum et sermonibus Augustini* etc. 7. Irenaeus angelorum invocationem in haereticis taxans, quae veritatis specie sanctorum defunctorum invocationi favere censendus? Verba ipsa, quae Bellarminus pro sua opinione adducit, sic habent: *Quemadmodum Eva per angelicum sermonem seducta est, ut effugeret Deum praevericata verbum ejus, ita et haec per angelicum sermonem evangelizata est, ut portaret Deum obediens ejus verbo; et sicut illa seducta est, ut effugeret Deum, sic haec suasa est obedire Deo, uti virginis Evae virgo Maria fieret advocata; et quemadmodum adstrictum est morti genus humanum per virginem, solvatur per virginem, aequa lance disposita virginalis inobedientiae per virginalem obedientiam* etc. Hic quilibet videt, non de intercessione, sed redemptione Irenaeum agere. Quodsi ergo in verbis ipsius vim facere velimus, consequens fuerit, Mariam esse mediatricem Evae non tantum intercessionis, sed etiam redemptionis respectu. Sed si scopum Irenaei respicere velimus, manifestum erit, quod Mariam vocet Evae advocatam eo sensu ac respectu, quia in virginali suo utero concepit et in lucem edidit generis humani redemptorem, per quem peccatum protoplastorum fuit expiatum, sicque bonum humano generi per Mariae ministerium allatum opponit malo per transgressionem Evae eidem superinducto. Nequaquam vero *advocatam* vocat hoc sensu, quod una cum Christo unico mediatore partes hasce propitiatorias ad se transtulerit ac proinde religiose a nobis adoranda sit. In Graeco textu procul dubio fuit nomen *παράκλητος*, quod et *advocatum* et *consolatorium* significat, ut sit sensus, quemadmodum Eva generi humano fuit in exitium, ita B. Virginem eidem fuisse in solatium, quatenus Christum omnium solatii fontem in virginali suo utero concepit. Confer Gallasium in notis ad Irenaeum pag. 399. 8. *Eusebii Emissemi* testimonium libr. 13. de praep. evang. cap. 7. in Lat. vers. Trapezuntii est corruptum.

Non erraveris, inquit, *si θεοφίλους, Dei amicos, veras pietatis milites appellaveris*, unde etiam *ἐπὶ τὰς θήκας αὐτῶν, ad eorum monumenta, accedere καὶ τὰς εὐχὰς παρὰ ταύταις, sc. θήκαις, ποιῆσθαι, preces apud monumenta facere solemus* (interpres perperam reddidit *vota illis facimus tanquam viris sanctis*) *τιμᾶν τε τὰς μακαρίας αὐτῶν ψυχὰς et beatas eorum animas honorare* (interpres de suo addidit *quorum intercessione ad Deum non parum juvari profitemur*). Quo fine ad sepulera martyrum eo tempore convenierint, exponit ecclesia Smyrnensis in epistola de martyrio Polycarpi apud Eusebium l. 4. hist. eccl. cap. 15. videlicet ut ad parem constantiam superstites excitarentur. *Non decet*, ait Basilius in asceticis cap. 40. *Christianos aliam ob causam in martyrum memoria aut locis vicinis comparere, quam ut precentur et per recordationem sanctorum, quam illi scilicet pro pietate ad mortem usque constantes fuerint, ad hujusmodi zeli imitationem incitentur*. Item: *Alius pro alio precentur et cum multis adorent et implorent Deum et propter peccata quidem placent, propter beneficia vero illi gratias agant*; ubi solum Deum circa martyrum memorias, non autem ipsos martyres invocandos esse docet. Quod orat. in 40 martyry dicit: *Qui affligitur, ad eos confugiat; qui laetatur, ad eos decurrat*, in eo seculi sui consuetudinem jamdum invalescere incipientem describit. Nam in Graeco verba sic habent, *ὁ θλιβόμενος ἐπὶ τοὺς τεσσαράκοντα καταφύγει confugit, non autem confugiat, ὁ εὐφραίνόμενος ἐπ' αὐτοὺς ἀποτρέχει, decurrit, non autem decurrat*. 9. Aliud est per *prosopopoeiam* oratoribus usitata ac per *apostrophem rhetoricam* aliquem ut praesentem compellere, aliud vero religiose, suppliciter ac fiducialiter invocare. Prius fecerunt *Nazianzenus, Basilius, Ambrosius* etc. sed posterius faciunt Pontificii. Concedit id quodammodo ipse Bellarminus, quando de sanct. beatit. cap. 19. §. 44. sic scribit: *Porro Brentius cap. 24. conf. Wirtens. omnia conatur eludere per figuram prosopopoeiae. Dicit enim, patres in concionibus invocare solitos esse nomina mortuorum, ac si viverent, sicut interdum inter declamandum alloquimur coelum vel terram vel mortuos homines, quos tum certe scimus non audire. At hoc figmentum inprimis si ullum haberet locum, solum haberet in testimoniis Basilii et Nazianzeni et quorundam aliorum, qui inter concionandum sanctos invocarunt* etc. Neque vero ulla veritatis specie hoc negari potest, cum apud veteres hujus figurae sermonis plurima occurrant exempla. Dionysius in hierarch. eccl. cap. 3. sacrum coenae mysterium sic adorat et veneratur: *O divinum penitus sanctumque mysterium, obducta tibi per signa obscuritatum, quasi vela et integumenta, patefacta perspicue nobis ostende mentisque nostrae oculos singulari et clarissima luce obtege*, in quae verba Pachymeres Graecus scholiastes sic commentatur: *Afatur illud tanquam rem animatam, et merito, quemadmodum et theologus magnus Gregorius ait. O magnum et*

XVIII. 220.

sanctum pascha. Abdias in vita Andreae commemorat, quod sanctus hic apostolus crucem, in quam agi debuerit, hisce compellarit verbis: *Salve cruz, quae hic stas, tamdiu me exspectans. Laetus accedo, novi enim tuum secretum, novi mysterium. Video in te, quae mihi a Domino meo promittuntur. Recipe me o electa cruz, qui tam humilis sum propter Deum, et redde miserum servulum tuum Domino suo.* Ecquis vero credet, Andream religiosae adorationis cultu crucem ligneam prosequi voluisse? Nazianzenus orat. 1. in Julian.: *Audite haec omnes gentes. Omnes enim appello magno praeconio. Audite populi, tribus linguae, aetas omnis, et qui nunc vivitis et qui dehinc nascituri estis. Et ut majus mihi sit praeconium, omnis coelorum exercitus omnesque angeli audite. Audi et tu quoque Magni Constantini anima, si quid sentis, et reliquorum Christianorum imperatorum orat. 2. in pasch. O pascha magnum et sacrosanctum pascha totiusque mundi piaculum, te enim quasi vita praeditum, ὡς ἐμψύχην, alloquor.* Hieronymus in epitaph. Paulae circ. fin. *Vale o Paula et cultoris tui ultimam senectutem orationibus juva etc.* (At hanc esse apostrophen et figuram quandam oratoriam, non autem religiosam invocationem patet ex eo, quod de Nepotiano in ejusdem epitaph. scribit epist. 3. c. 1: *Quidquid dixerō, quia ille non audit, mutum videtur, stylus ipse quasi sentiens et cera subtristior vel rubigine vel situ obducitur et cum quo loqui non possumus, de eo loqui nunquam desinamus.* cap. 20: *Felix Nepotianus, qui haec non videt, qui haec non audit, quem tamen gloria coelesti perfrui non dubitabat, quippe de quo tam fidenter ibid. cap. 5: Scimus, Nepotianum nostrum esse cum Christo et sanctorum mixtum choris.* Ac si Nepotianus ex Hieronymi sententia non audivit, quae ad ipsum dicebantur, utique nec Paula, cum ejusdem gloriae et beatitudinis fuerint consortes, relinquatur igitur, quod sit oratoria quaedam apostrophe.) Ambrosius lib. 10. in Lucam cap. 22. aquam baptisimi sic affatur: *O aqua, quae humano aspersum sanguine orbem terrarum lavisti; o aqua, quae sacramentum esse Christi meruisti; tu incipis prima. tu complēs perfecta mysteria.* Idem ibidem Petrum apostolum per apostrophen sic alloquitur: *Unde te evocem Petre, ut doceas me, quid flens cogitaveris. Unde inquam te evocem? de coelo, ubi jam choro insertus es angelorum, an etiam de tumulo? etc.* Euthymius zonam B. Virginis ab Aloysio Lipomano de vitis sanctor. pag. 290. hisce compellasse memoratur verbis: *O veneranda zona fac nos heredes aeternae et beatae vitae et hanc nostram vitam ab interitu conserva. Tuam hereditatem, tuum populum o intemerata zona intemerata conserva etc.* At nemo, arbitror, dixerit, Euthymii hanc fuisse mentem, quod virginis zonam divino cultu venerari voluerit. In his igitur locum habeat regula Sixti Senensis libr. 6. biblioth. annot. 152. quod in patribus hyperbolarum ratio minus sit habenda.